
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  
ГОРОДСКОГО ОКРУГА СОЛНЕЧНОГОРСК  

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ  
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 17.05.2024 г. № 992 

 

О создании муниципальной общественной комиссии по обеспечению реализации 

муниципальной программы «Формирование современной комфортной 

городской среды» на территории городского округа Солнечногорск Московской 

области 

 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ  

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 10 февраля 

2017 года №169 «Об утверждении Правил предоставления и распределения 

субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации  

на поддержку государственных программ субъектов Российской Федерации  

и муниципальных программ формирования современной городской среды», 

приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства 

Российской Федерации от 6 апреля 2017 года № 691/пр «Об утверждении 

методических рекомендаций по подготовке государственных программ субъектов 

Российской Федерации и муниципальных программ формирования современной 

городской среды в рамках реализации приоритетного проекта «Формирование 

комфортной городской среды» на 2018-2022 годы», распоряжением Министерства 

благоустройства Московской области от 5 февраля 2021 года № 10Р-4  

«Об утверждении Методики организации комплексного благоустройства дворовых 

территорий муниципальных образований Московской области», распоряжением 

Министерства благоустройства Московской области от 24 февраля 2021 года  

№ 10Р-11 «Об утверждении Методики формирования адресных перечней 

общественных территорий, подлежащих благоустройству, для включения  

в государственную (муниципальную) программу формирования современной 

городской среды», решением Совета депутатов городского округа Солнечногорск 

Московской области от 10 декабря 2019 года № 230/14 «Об утверждении Правил 

благоустройства территорий городского округа Солнечногорск Московской 

области» администрация городского округа Солнечногорск Московской области 

постановляет: 

1. Создать муниципальную общественную комиссию по обеспечению 

реализации муниципальной программы «Формирование современной комфортной 



городской среды» на территории городского округа Солнечногорск Московской 

области (далее – Комиссия) и утвердить ее состав (приложение 1). 

2. Утвердить Положение о Комиссии (приложение 2). 

3. Признать утратившими силу: 

3.1. Постановление администрации городского округа Солнечногорск 

Московской области от 18 ноября 2019 года № 2077 «О создании муниципальной 

общественной комиссии по обеспечению реализации муниципальной программы 

«Формирование современной комфортной городской среды» на территории 

городского округа Солнечногорск»; 

3.2. Постановление администрации городского округа Солнечногорск 

Московской области от 11 марта 2021 года № 379 «О внесении изменения  

в постановление администрации городского округа Солнечногорск Московской 

области от 18 ноября 2019 года № 2077 «О создании муниципальной общественной 

комиссии по обеспечению реализации муниципальной программы «Формирование 

современной комфортной городской среды» на территории городского округа 

Солнечногорск»; 

3.3. Постановление администрации городского округа Солнечногорск 

Московской области от 23 августа 2021 года № 1355 «О внесении изменения  

в постановление администрации городского округа Солнечногорск Московской 

области от 18 ноября 2019 года № 2077 «О создании муниципальной общественной 

комиссии по обеспечению реализации муниципальной программы «Формирование 

современной комфортной городской среды» на территории городского округа 

Солнечногорск»; 

3.4. Постановление администрации городского округа Солнечногорск 

Московской области от 3 февраля 2022 года № 97 «О внесении изменения  

в постановление администрации городского округа Солнечногорск Московской 

области от 18 ноября 2019 года № 2077 «О создании муниципальной общественной 

комиссии по обеспечению реализации муниципальной программы «Формирование 

современной комфортной городской среды» на территории городского округа 

Солнечногорск»; 

3.5. Постановление администрации городского округа Солнечногорск 

Московской области от 29 апреля 2022 года № 717 «О внесении изменения  

в постановление администрации городского округа Солнечногорск Московской 

области от 18 ноября 2019 года № 2077 «О создании муниципальной общественной 

комиссии по обеспечению реализации муниципальной программы «Формирование 

современной комфортной городской среды» на территории городского округа 

Солнечногорск»; 

3.6. Постановление администрации городского округа Солнечногорск 

Московской области от 1 ноября 2022 года № 2032 «О внесении изменения  

в постановление администрации городского округа Солнечногорск Московской 

области от 18 ноября 2019 года № 2077 «О создании муниципальной общественной 

комиссии по обеспечению реализации муниципальной программы «Формирование 

современной комфортной городской среды» на территории городского округа 

Солнечногорск»; 

3.7. Постановление администрации городского округа Солнечногорск 

Московской области от 23 января 2023 года № 84 «О внесении изменения  



в постановление администрации городского округа Солнечногорск Московской 

области от 18 ноября 2019 года № 2077 «О создании муниципальной общественной 

комиссии по обеспечению реализации муниципальной программы «Формирование 

современной комфортной городской среды» на территории городского округа 

Солнечногорск»; 

3.8. Постановление администрации городского округа Солнечногорск 

Московской области от 20 ноября 2023 года № 2456 «О внесении изменения  

в постановление администрации городского округа Солнечногорск Московской 

области от 18 ноября 2019 года № 2077 «О создании муниципальной общественной 

комиссии по обеспечению реализации муниципальной программы «Формирование 

современной комфортной городской среды» на территории городского округа 

Солнечногорск». 

4. Настоящее постановление вступает в силу с даты его подписания. 

5. Управлению информационной политики администрации городского округа 

Солнечногорск Московской области опубликовать настоящее постановление  

в газете «Сенеж» и разместить на официальном сайте администрации городского 

округа Солнечногорск Московской области в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: SOLREG.RU. 

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 

на заместителя Главы городского округа Солнечногорск А.А. Ларину. 

 

 

 

Глава городского округа  

Солнечногорск                                                                                        К.А. Михальков 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

к постановлению администрации 

городского округа Солнечногорск 

Московской области 

от 17.05.2024 г. № 992 

 

 

 

 

 

СОСТАВ 

муниципальной общественной комиссии по обеспечению реализации 

муниципальной программы «Формирование современной комфортной 

городской среды» на территории городского округа Солнечногорск 

Московской области 

 

Председатель Комиссии: 

Ларина Антонина Александровна – заместитель Главы городского округа 

Солнечногорск Московской области. 

 

Заместитель председателя Комиссии: 

Попова Татьяна Павловна – начальник Управления благоустройства и содержания 

территории администрации городского округа Солнечногорск Московской области. 

 

Секретарь Комиссии: 

Дергачева Наталья Петровна – главный эксперт отдела благоустройства Управления 

благоустройства и содержания территории администрации городского округа 

Солнечногорск Московской области. 

 

Члены Комиссии: 

Гончаренко Наталья Евгеньевна – главный эксперт отдела благоустройства 

Управления благоустройства и содержания территории администрации городского 

округа Солнечногорск Московской области; 

Назаров Роман Александрович – уполномоченный Главы городского округа 

Солнечногорск по территориальному округу Солнечногорск администрации 

городского округа Солнечногорск Московской области; 

Пальцева Валентина Ильинична – уполномоченный Главы городского округа 

Солнечногорск по территориальному округу Андреевка администрации городского 

округа Солнечногорск Московской области; 

Атаева Евгения Витальевна – заместитель начальника Управления территориальной 

политики и общественных связей администрации городского округа Солнечногорск 

Московской области; 

Зибарев Василий Михайлович – заместитель начальника Управления 

территориальной политики и общественных связей администрации городского 

округа Солнечногорск Московской области; 

Захарова Татьяна Игоревна – заместитель начальника Управления территориальной 

политики и общественных связей администрации городского округа Солнечногорск 

Московской области; 



Игнатова Любовь Николаевна - уполномоченный Главы городского округа 

Солнечногорск по территориальному округу Ржавки-Менделеево администрации 

городского округа Солнечногорск Московской области; 

Меликова Ирина Сергеевна – заместитель начальника Управления территориальной 

политики и общественных связей администрации городского округа Солнечногорск 

Московской области; 

Цицилин Иван Николаевич – заместитель начальника Управления территориальной 

политики и общественных связей администрации городского округа Солнечногорск 

Московской области; 

Артамонов Игорь Викторович – начальник Управления молодежной политики, 

физической культуры и спорта администрации городского округа Солнечногорск 

Московской области; 

Балатский Сергей Владимирович – главный эксперт отдела гражданской защиты 

муниципального казенного учреждения «Аварийно-спасательной службы 

городского округа Солнечногорск Московской области» (по согласованию); 

Молчанова Светлана Ивановна – председатель комиссии по развитию 

здравоохранения, социальным вопросам, социально ориентированных 

некоммерческих организаций, поддержки семьи и детей Общественной палаты 

городского округа Солнечногорск (по согласованию); 

Тыщенко Олеся Валентиновна – руководитель Ассоциации председателей Советов 

многоквартирных домов Московской области (по согласованию); 

Панкратов Алексей Николаевич – член Всероссийской политической партии 

«Единая Россия» (по согласованию); 

Веремеенко Марина Александровна – председатель Совета депутатов городского 

округа Солнечногорск Московской области (по согласованию); 

Митряшин Сергей Анатольевич – председатель общественной палаты городского 

округа Солнечногорск Московской области (по согласованию); 

Савелов Игорь Николаевич – главный государственный инспектор безопасности 

дорожного движения отдела Министерства внутренних дел России по городскому 

округу Солнечногорск (по согласованию); 

Нилов Дмитрий Юрьевич – начальник отдела надзорной деятельности  

и профилактической работы по городскому округу Солнечногорск - главный 

государственный инспектор по городскому округу Солнечногорск по пожарному 

надзору управления надзорной деятельности и профилактической работы Главного 

управления МЧС России по Московской области (по согласованию); 

Шапель Павел Иванович – заместитель начальника 13 пожарно-спасательного 

отряда ФПС ГПС Главного управления МЧС России по Московской области»  

(по согласованию). 
 

 

 

 

 

 

 

 
 



Приложение 2 

к постановлению администрации 

городского округа Солнечногорск 

Московской области 

от 17.05.2024 г. № 992 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о муниципальной общественной комиссии по обеспечению реализации 

муниципальной программы «Формирование современной комфортной 

городской среды» на территории городского округа Солнечногорск 

Московской области 

 

1.Общие положения 

 

1.1. Муниципальная общественная комиссия по обеспечению реализации 

муниципальной программы «Формирование современной комфортной городской 

среды» на территории городского округа Солнечногорск Московской области 

(далее соответственно – Комиссия, муниципальная программа) создается в целях 

выработки эффективных решений, учитывающих мнение общественности по 

вопросам повышения уровня благоустройства общественных и дворовых 

территорий городского округа Солнечногорск Московской области. 

1.2. Комиссия является коллегиальным органом, в своей деятельности 

руководствуется Конституцией Российской Федерации, законами и иными 

нормативными правовыми актами Московской области, Уставом городского 

округа Солнечногорск Московской области, иными муниципальными правовыми 

актами городского округа Солнечногорск Московской области и настоящим 

Положением. 

1.3. Комиссия создается и упраздняется постановлением администрации 

городского округа Солнечногорск Московской области. 

1.4. Состав комиссии формируется из заместителя Главы городского округа 

Солнечногорск Московской области, сотрудников структурных подразделений 

администрации городского округа Солнечногорск Московской области, 

представительного органа местного самоуправления, общественных организаций, 

политических партий и движений, иных лиц. 

1.5. Комиссия формируется в составе председателя комиссии, заместителя 

председателя комиссии, секретаря и членов комиссии. 

 

2. Цели, задачи и полномочия Комиссии 

 

2.1. Целью Комиссии является организация общественного обсуждения 

проекта муниципальной программы, рассмотрение, оценка предложений 

заинтересованных лиц, принятие решений по результатам общественного 

обсуждения об утверждении муниципальной программы и внесение в неё 

изменений, а также осуществление контроля за ходом выполнения муниципальной 

программы после её утверждения в установленном порядке, организация 

проведения общественного обсуждения и голосования по отбору общественных и 



дворовых территорий, подлежащих благоустройству, утверждение итогов такого 

голосования, перечня мероприятий, дизайн-проектов, а также осуществление хода 

реализации и приемке выполненных работ по благоустройству. 

2.2. Комиссия в соответствии с настоящим положением наделяется 

следующими полномочиями:  

а) осуществляет отбор дворовых территорий многоквартирных домов, 

нуждающихся в благоустройстве по результатам инвентаризации дворовых 

территорий, для включения в муниципальную программу;  

б) осуществляет отбор дизайн-проектов для включения в муниципальную 

программу наиболее посещаемых общественных пространств;  

в) принимает решения по итогам общественного обсуждения разработанного 

перечня общественных территорий, сформированного для проведения 

рейтингового голосования, с учетом поступивших предложений от 

заинтересованных лиц;  

г) проводит комиссионную оценку поступивших предложений 

заинтересованных лиц в период проведения общественных обсуждений;  

д) принимает решения по итогам рейтингового голосования по формированию 

адресного перечня дворовых территорий, подлежащих комплексному 

благоустройству в следующем плановом году;  

е) принимает решения по итогам общественного обсуждения муниципальной 

программы об ее утверждении (внесении в нее изменений);  

ж) осуществляет общественный контроль за ходом реализации 

муниципальной программы и процессом реализации проектов благоустройства;  

з) осуществляет общественный контроль качества работ по благоустройству; 

и) принимает решения по итогам рейтингового голосования по формированию 

адресного перечня мест размещения (обустройства) детских игровых площадок на 

территории городского округа Солнечногорск с учетом распределения объема 

субсидий из бюджета Московской области бюджету городского округа 

Солнечногорск Московской области на соответствующий календарный год;  

к) принимает решения по итогам рейтингового голосования по выбору 

функционального наполнения общественной территории, планируемой к 

реализации в следующем плановом году;  

л) утверждает дизайн-проекты благоустройства общественных территорий, 

парков, дворовых территорий и элементов благоустройства с учетом 

общественного обсуждения с заинтересованными лицами;  

м) осуществляет отбор объектов наружного освещения по результатам 

инвентаризации, с учетом поступивших предложений от заинтересованных лиц для 

проведения голосования на портале «Добродел»;  

н) принимает решения по итогам голосования на портале «Добродел», с 

учетом сформированного Министерством благоустройства Московской области 

итогового перечня объектов наружного освещения, для включения в 

муниципальную программу «Формирование современной комфортной городской 

среды». 

2.3. Для реализации вышеуказанных задач Комиссия выполняет следующие 

функции:  



а) запрашивает в установленном порядке необходимые документы в 

структурных и отраслевых подразделениях администрации городского округа 

Солнечногорск Московской области, в иных организациях; 

б) знакомится с представленными на рассмотрение документами; 

в) рассматривает обращения заинтересованных лиц, документов по итогам 

проведенной инвентаризации, документы подтверждающие готовность жителей 

принять трудовое и (или) финансовое участие в благоустройстве территории; 

г) вносит предложения о привлечении к работе Комиссии экспертов и 

специалистов в той или иной области знаний; 

д) совершать иные действия в соответствии с возложенными функциями. 

 

3. Порядок работы комиссии 

 

3.1. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости. 

3.2. Члены Комиссии должны присутствовать на заседаниях лично. 

3.3. Заседания Комиссии проводит председатель Комиссии, в его отсутствие - 

заместитель председателя Комиссии. 

3.4. Председатель Комиссии: 

а) руководит деятельностью Комиссии, обеспечивает выполнение полномочий 

и реализацию прав Комиссии, исполнение Комиссией возложенных обязанностей; 

б) организует и координирует работу Комиссии; 

в) осуществляет общий контроль за реализацией принятых Комиссией 

решений и предложений. 

3.5. Секретарь Комиссии осуществляет: 

а) оповещение членов Комиссии о времени и месте проведения заседаний; 

б) подготовку проведения заседаний Комиссии; 

в) информирование членов Комиссии по всем вопросам, относящимся к - их 

функциям; 

г) обеспечение членов Комиссии необходимыми материалами; 

д) оформление протоколов заседаний Комиссии; 

ж) ведение делопроизводства в Комиссии. 

3.6. Заседание Комиссии проводится в открытой форме, с использованием 

средств видеофиксации и последующем размещением соответствующих записей, 

протоколов заседаний на официальном сайте администрации городского округа 

Солнечногорск Московской области в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет». 

3.7. Заинтересованные лица вправе принимать участие в заседании Комиссии. 

3.8. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не 

менее половины членов Комиссии. Комиссия принимает решения простым 

большинством голосов, присутствующим на заседании членов. В случае равного 

количества голосов голос председателя Комиссии (лица, исполняющего 

обязанности председателя Комиссии) является решающим. 

3.9. Решения Комиссии оформляются протоколом, который подписывается, 

председателем Комиссии, членами Комиссии, принявшими участие в заседании. 

Члены Комиссии, не согласные с решением Комиссии, могут выразить свое 

особое мнение, которое в обязательном порядке заносится в протокол. 



3.10. Протоколы Комиссии передаются на хранение в Управление 

благоустройства и содержания территории администрации городского округа 

Солнечногорск Московской области. 

3.11. Протокол об итогах голосования составляется в двух экземплярах, 

должен быть пронумерован, подписан всеми присутствовавшими при 

установлении итогов голосования членами Комиссии с указанием даты и времени 

его подписания. 

3.12. Протокол заседания Комиссии размещается на официальном сайте 

администрации городского округа Солнечногорск Московской области в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: SOLREG.RU 

в течение трех рабочих дней с момента подписания. 

3.13. Материально-техническое обеспечение деятельности Комиссии 

осуществляет Управление благоустройства и содержания территорий 

администрация городского округа Солнечногорск Московской области. 


